delecti, in quo cubat, luto tenui circumlitos esse oportet; & de eo lecto trinoctium continuum non decubatur; neque in eo lecto cubare alium fas est: neque apud eius lecti fulcrum capsulam esse cum strue, atque ferro oportet. XIII. Vnguium Dialis, & capilli segmina subter arborē felicem terrā operiūtur. XIV. Dialis quotidie festatus est. XV. Ac sine apice sub diu esse licatum non est: sub tecto uti libet, & non prius a pontificibus constitutum. Massurius Sabinius scripsit & alia quædam remissa, gratiāque aliquot ceremoniarū factam dicit. XVI. Farinā fermento imbutam attingere ei fas non est. XVII. Tunicam intimam, nisi in locis tectis non exuit: ne sub cœlo tanquam sub oculis Iouis nudus sit. XVIII. Super flaminem dialem in coniuvio, nisi Rex sacrificulus, haud quisquam aliis accubit. XIX. Voxarem si amisit, flaminio debedit. XX. Matrimonium flaminis, nisi morte dirimi non est ius. XXI. Locum, in quo bustum est, nunquam ingreditur. XXII. Mortuum nunquam adtingit: funus tamen exequi non est religio. Exinde ferme ceremoniae sunt: quas flaminicas sacerdotissas dialis seorsum aiunt obseruitare: ueluti est. Quod bene nato operitur. Et quod surculum de arbore felici habet. Et quod scalas, quæ græce uulnæ manus appellatur: eas ascendere ei plus tribus gradibus religiosum ē, atque etiam. Cum it ad argos, & neque comit caput: neque capillum depeicit. Verba praetoris ex edicto perpetuo de flamine diali, & de sacerdote Vestæ adscripti. sacerdotem Vestalem & flaminem dialem in omni mea iurisdictiōe iurare non cogam. Verba M. Varronis ex secundo rerū diuinis

A. GEL.

rum super flamine diali hæc sunt. Is solus alb
bet galerū, uel quod maximus est, uel quod lom
molata hostia albato fieri oporteat.

Quos errores Iulius Higinus in sexto Virgil
sumaduerterit in historia Romana erratos.

Caput

XVI.

Eprehendit Higinus Virgilium, orru
rumq; cum fuisse existimat, quod in lib
sesto scriptum est. Palinurus est apud u
feros, petens ab Aenea, ut suum corpus requirienda
& sepeliendum curet. Is hæc dicit.
» Eripe me his iniuste malis, aut tu mihi terram
» In iace (nanq; potes) portusq; require uelinos.
Quo inquit, modo aut Palinurus nouisse, & aut
minare potuit portus uelinos? & Aeneas ex con
mine locum inuenire? cum Velia oppidum, d
portum, qui in eo loco est: uelinum dixit, Sernio
lio regnante Romæ post annum amplius sexages
imum, quād Aeneas in Italiam uenit conditum
agro Lucano: et eo nomine appellatum est. Nam
ab Harpalio inquit, regis Cyri præfecto ex ter
phocide fugati sunt: alij Veliam, partim Massiliam
condiderunt. Inscitissime igitur petit, ut Aeneas po
tum uelinum requirat: cum id nomen eo tempore
fuerit nusquam gentium. neq; simile inquit, illud se
deri debet, quod est in primo carmine.
» Italiam, fato profugus, Lauinia uenit
Littora. Aut quod æque in. VI. libro:

Chalcidiceq; leuis tandem superastit arce.
Quoniam poetæ ipsi quædam natae πρόλυτιν
historiæ dicere ex sua persona concedi solet. quæ fa-
cta ipse postea scire potuit sicut Virg. scivit de la-
mio oppido, & de colonia chalcidiensi. sed Palinu-
rus qui potuit id inquit, scire ea, quæ post annos
DC. facta sunt? nisi quis eum diuinasse apud inferos
putat, perinde ut animæ defunctorum solent?
sed & si ita acpias, quanquam non ita dicitur: Ae-
neus tamen, qui non diuinabat: quo pacto potuit re-
quirere portum uelinum? cui nomen tunc, sicuti di-
ximus, nullum usquam fuit. Item hoc quoq; in eo-
dem libro reprehendit: & correcturum fuisse Virgi-
lum putat, nisi mors occupasset. Nam cum Thesea
inquit, inter eos nominasset: qui ad inferos adissent,
ac redissent, dixissetq;.

» Quid thesea? magnum

» Quid memorem Alciden? & mi genus ab Ioue
summo est,

Postea tamen infert.

» Sedet æternumq; sedebit,
In felix Theseus-

Qui autem inquit, fieri potest, ut æternum apud in-
feros sedeat: quem supra cum ijs nominat: qui descen-
derint illuc: atq; inde rursum euaserint. præsertim
cum ita sit fabula de Theseo, atq; sic Hercules eum
euellerit e petra: & in lucem ad superos eduxerit.
Item in his uersibus errasse virgilium dicit.

» Eruet ille Argos, Agamemnoniasq; Mycenas,
Ipsumq; Aeacidem genus armipotentis Achilli.

A.GEL.

Vltus auos Troiae, templa & temerata Minerva
Confudit inquit, & personas diuersas, et tempora
nam neq; eodem tempore, neq; per eosdem homines
cum Achaeis, et cum Pyrrho bellatum est. Pyrrho
enim, quē dicit Aeaciden de Epiro in Italiā trans-
gressus, cum Romanis depugnauit aduersus Man-
um Curium in eo bello ducem. Arguum autem
lum idest achaicum multis post annis à L. Man-
mio Imperatore gestum est. potest inquit, igitur ma-
ius eximi uersus, qui de Pyrrho importune immagi-
nit: quem Virgilius proculdubio exempturus in-
fuit.

Quam ob causam, & quali modo Democritus
philosophus luminibus oculorum sese priuauer-
& super ea re uersus Laberij pure admodum ex-
miste facti.

Cap. XVII.

Emocritum philosophum in monumen-
tum historiae græcæ scriptum est: uirum pu-
ter alios uenerandum, autoritatēq; an-
tiqua præditum luminibus oculorum sua sponte
priuasse: quia existimaret cogitationes, commenta-
nesq; animi sui in contemplandis naturæ ratione-
bus uegetiores, & exactiores fore: si eas uidendi
lecebris, & oculorum impedimentis liberasset id
etum eius, modūq; ipsum quo cætitatem facie solu-
tia subtilissima consciuit Laberius poeta in mem-
orem scripsit rectiorem, uersibus quidem satis mo-
de, atq; graphicè factis descripsit. sed causam non

tarie exactatis finxit aliam: uertitq; in eam rem,
quatum agebat, non inconcinniter est enim persona,
que hoc apud Laberium dicit diuitis auari et par
assumptum plurimum & owtiora te & propinatio-
nem adolescentis filij deplorantis.

Versus laberiani hi sunt.

- » Democritus abderites physicus philosophus clypeū
- » Constituit contra exortum hyperionis, oculos
- » Effodere ut posset splendore aereo ita radijs
- » Solis aciem effudit luminis, malis bene
- » Esse, ne uideret cibis, sic ego
- » Fulgenti splendore in pecuniam uolo
- » Lasciare exitum ætati meæ.
- » Ne in re bona uideam esse nequam filium.

Historia de Artemisia. deq; eo certamine, quod
apud Mausoli sepulchrum a scriptoribus inclytis
decertatum est.

Caput XVIII.

Rtemisia Mausolum uirum amasse fer-
tur supra omnes amorum fabulas; ul-
traq; affectionis humanæ fidem. Mauso-
lus autem fuit, ut M. Tullius ait, rex terræ Cariæ:
ut quidam græcarum historiarum scriptores di-
cant: prouinciae græcae præfetus: quem σωτήταν
græci uocant. Is Mausolus ubi fato perfunctus
est: & inter lamenta, & manus uxoris funere
magnifico sepultus est: Artemisia luctu, atq; defy-
derio mariti flagrans ossa, cineremq; eius mista

A. GEL.

odoribus, contusa'q; in pulueris faciem aquæ indicabit'q; multa'q; alia uiolenti amoris indicia fedicatur. molita quoq; est ingenti impetu operu, anseruandæ mariti memorie causa se pulchrum illud memoratissimum, dignatum'q; numerari inter ptem omnium terrarum spectacula. Id monimentum Artemisia cum Dijs. M. sacris Mausoli dicagona idest certamen laudibus eius dicundis fiant'q; præmia pecuniae, aliarumq; rerum bonarum amplissima. ad eas laudes decertandas uenisse datur uiri nobiles ingenio, atq; lingua prestabilita pompus, Theodectes, Naucrites. Sunt etiam quicratem ipsum cum ijs certauisse memoria mandarint. sed eo certamine uicisse Theopompum iudicatum est. Is fuit Isocratis discipulus. extat nunc quoque Theodecti tragœdia, quæ inscribitur Mausoli in qua eum magis quam in prosa placuisse Higni exemplis refert.

Non purgari, neq; leuari peccatum, cum pratetur peccatorum, quæ aliij quoq; peccauerunt, similitudo. atq; inibi uerba ex oratione super ea re Dosthenis.

Caput

XIX.

i Necessebat quempiam Taurus philosophus
seuera, atq; uehementi obiurgatione ad
scensem a rhetoribus, et facundiæ studiis
ad disciplinas philosophiæ transgressum
quod factum quiddam esse ab eo diceret in honeste
et improbe. at ille non ibat inficias fecisse, sed

solutum esse fieri defendebat: tur pitudinemq; deli-
cti, exemplorum usu, et consuetudinis uenia depre-
catur. atq; ibi Taurus isto ipso defensionis genere
irritatior: homo inquit, stulte, et nihil, si te a' malis
exemplis authoritates, et rationes philosophiae non
abducunt: ne illius quidem Demosthenis uestri sen-
tentiae tibi in mentem uenit? quæ quia lepidis, et
uenustis uocum modis uincta est: quasi quædam can-
tilenarhetorica facilius adhærere memorie tuæ po-
tuit. nam si me inquit, non fallit: quod quidem in prio-
ri pueritia legerim: uerba hæc sunt Demosthenis ad
uersus eum, qui (ut tu nunc facis) peccatum suum,
peccatis alienis exemptum, purgatumq; ibat.
οὐ δὲ μὴ λέγε ὡς γέζονεν ὅτῳ πολλάκις. ἀλλ' οὐ χωρίς
προσίκει γένεσαν. οὐ γαρ ἔτι πώποτε μὴ πατέτους νόο-
μους ἐποράχθη. οὐδὲ τοῦτο εἰ μη μήσω. διὸ τοῦτο ἀπό-
φύγοις αὐτοῖς δικάιως. ἀλλὰ πολλῷ μᾶλλον ἀλισκοίο. ὡς
τιρηρά ἔτις ἐύλω. σὺ ταῦτα οὐκ ἀντέρας οὔτες αὐτοῖς
οὐ τοῦτοι ἀλλοι, ἀλλοι οὐ γράφει.

Sic Taurus omnium suasionum, admonitionumq; ge-
nere utens sectatores suos ad rationes bonæ inculpa-
taq; indolis ducebant.

Quid sit rogatio, quid lex, qd plebiscitum, quid
priuilegium, et quantum omnia ista differant.

Caput

XX.

Væri audio quid lex sit, quid plebiscitum,
quid rogatio, quid priuilegium. Ateius Ca-
pito publici priuatiq; iuris peritissimus,

A . G E L .

quid lex esset: hisce uerbis definiuit. Lex inquit generale iussum populi, aut plebis rogante magistratu. Ea definitio, si probe facta est, neq; de imperio C. Pompeij, neq; de reditu M. Ciceronis, neq; de cedel Clodij quæstio: neq; alia id genus populi plebis iussa leges uocari possunt. Non sunt enim generalia iussa, neq; de uniuersis ciuibus: sed de singulis consueta. quo circa priuilegia potius uocari debent: quæ ueteres priua dixerunt, quæ nos singula dicimus: quo uerbo Lucilius in primo satyrarum libro sus est.

- Abdomina thynnia uenientibus priua
- Dabo, cephalæamq; carnem.

Plebem autem Capito in eadem definitione seorsim a populo diuisit. quoniam in populo omnis pars tatis, omnesq; eius ordines continantur. Plebs nam ea dicitur: in qua gentes ciuum patritiae non inserviunt. Plebiscitum igitur est, secundum eum Capitonem laquam plebes non populus acipit. sed totius huius rei, iurisq; siue cum populus, siue cum plebs rogetur siue quod ad uniuersos pertinet: caput ipsum, ergo, et quasi fons rogatio est. Ista enim omnia uocabula censemur, continenturq; rogationis principalius nere, et nomine. nam nisi populus, aut plebs rogetur: nullum plebis, aut populi iussum fieri potest. Sicut quanquam haec ita sunt: in ueteribus tamen scriptis non magnam uocabulorum istorum differentiam esse animaduertimus. nam et plebiscita, et priuilegia translatu nomine leges appellauerunt: eadem omnia confuso, et indistincto uocabulo roga-

xerit. Sallustius quoq; proprietatum in uerbis retinensissimus consuetudini concessit: et priuilegium quod de Cn. Pompeij reditu ferebatur: legem appellavit. Verba ex secunda eius historia haec sunt. Nam sullam COS. de reditu eius legem ferentem ex composito tri. pl. C. Herennius prohibuerat.

Quam ob causam M. Cicero his omnino uerbis nouissime, et nouissimus uti obseruantissime uitavit.

Caput

XXI.

On paucis uerbis, quorum frequens usus est nunc, et fuit M. Ciceronem noluisse uiti manifestum est: quod ea non probaret. ueluti est et nouissimus, et nouissime. Nam cum et Marcus Cato, et Sallustius, et alijs quoq; ætatis eiusdem uerbo isto promiscue usitati sint: multi etiam non indocti uiri in libris id suis scripserint: abstinuisse eodem tantum non latino uidetur. Quoniam qui doctissimus eorum temporum fuerat: Aelius illo ut nono, et improbo uerbo uti uitauerat. propterea q; id M. quoq; Varronis ex libro de lingua latina ad Ciceronem. V. demonstrandum putavi. A quo etiam inquit, extremū quoq; dici nouissimum coeptum nullum, qd mea memoria, ut Aelius Gallus, sic senes aliquot, nimirum nonum uerbū qd esset, uitabant. cuius origo, ut a' ueteri uetustius, ac ueterrimum, sic a' nouo declinatum nouius, et nouissimum.